
48.053,59

€ 620.449,21

B.3 Imprevisti compreso I.V.A. € 7.184,77

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI
MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO
DELL'EDIFICIO SEDE UFFICI COMUNALI DI VIA TOBRUK -
CUP: J29B18000030002 - CIG: 940591676D

B.4 Incentivi R.U.P. e Collaboratori il 2% di “A” art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 13.018,74

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

B.5 Lavori in economia da pagare a fattura, spostamenti arredi e altro € 4.000,00

€ 30.487,78

B.6 Geologia e indagini compreso I.V.A. e oneri previdenziali € 1.199,16

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile dell’8° Settore - Servizio LL.PP. nominato con
Determinazione Sindacale n. 1 Registro Generale n. 1 del 02/01/2023, non versa in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

PREMESSO che il Comune di Rosolini risulta beneficiario del contributo dell’importo di € 816.960,00
concesso con Determina di Finanziamento n. 849 del 20/12/2017 del Direttore Generale del Dipartimento
Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, di cui all’ex art.14, comma 6, dell’OCDPC n.
293/2015.

CHE con determinazione n. 131 del 20/06/2022 Registro Generale n. 357, veniva approvata la progettazione
definitiva dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 816.960,00 meglio specificato in dettaglio
nel quadro economico riportato di seguito:

B.7 Collaudo statico compreso I.V.A. e oneri € 7.864,16

A - Totale importo per lavori (A.1+A .2)€

B.10Onorario aggiornamento prezzi compreso I.V.A. e oneri € 1.147,29

650.936,99

B.11Prove di collaudo compreso I.V.A. € 3.000,00

  A  -  IMPORTO DEI LAVORI

  B  -  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.12Direttore operativo compreso I.V.A. e oneri € 6.861,60

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 42 / 8° SETTORE DEL 03-04-2023

REG. GEN. N. 216

B.13Oneri di conferimento a discarica compreso I.V.A. € 8.000,00

B.1 I.V.A. il 10% su “A” - totale importo per lavori

B.14Tassa autorità di vigilanza € 600,00

€ 65.093,70

B - Totale somme a disposizione (B.1÷B .14)€ 166.023,01

A.1 Importo dei lavori a base d'asta

B.2 Spese per indagini e competenze tecniche compreso I.V.A. €



IMPORTO TOTALE GENERALE (A+B)€ 816.960,00

RICHIAMATA la propria determinazione n. 285 del 07/12/2022 Registro Generale n. 736 con la quale, a
seguito delle procedure di gara svolte attraverso la piattaforma telematica del MEPA, l’esecuzione dei lavori
trattati veniva aggiudicata provvisoriamente al CONSORZIO STABILE DA VINCI, quale “Soggetto
Proponente”, ed alla ditta R.G. COSTRUZIONI S.R.L., quale “Consorziata Esecutrice Designata”, meglio
identificati a seguire, per l’importo netto di € 599.954,68, ricalcolato secondo il prospetto riportato nella
parte dispositiva del presente atto, al netto del ribasso d’asta offerto dell’8,217%
(ottovirgoladuecentodiciassette per cento).

CHE a seguito delle verifiche in capo agli aggiudicatari in via provvisoria, sui requisiti dichiarati in sede di
gara, non è emersa alcuna causa ostativa all’affidamento dei lavori.

CHE a seguito dell’assunzione del sopra citato atto di aggiudicazione provvisoria, e dalla pubblicazione
degli atti connessi, non sono pervenuti ricorsi, osservazioni o opposizioni in merito.

DIVENUTA pertanto efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti
emanato con il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i..

VISTO il nuovo quadro economico rielaborato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, riportato nella parte
dispositiva del presente provvedimento, dal quale si evince una economia sulle somme finanziate pari ad €
56.080,54 I.V.A compresa al 10%.

VISTE le seguenti norme:
L.R. 12/2011 recepimento D.Lgs. 163/2006 e D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici;
L.R. 8/2016 art. 24, recepimento dinamico del D.Lgs. 50/2016;
L. 108/2021, conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali;
D.Lgs. n. 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro nella P.A.;
L. 102/2009 art. 9, tempestività pagamenti delle P.A.;
D.Lgs. 118/2011 armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio degli Enti Locali;
L. 190/2012 e s.m.i.;
Art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
Statuto Comunale;
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Regolamento comunale di contabilità;
Regolamento comunale dei contratti;
Regolamento comunale sui controlli interni.

DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del
23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, si
è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate
accertate (art. 250 T.U.EE.LL.).

DATO ATTO, altresì:
che, in relazione alla procedura di selezione del contraente nonché in ordine alla tracciabilità dei flussi
finanziari nell’ambito degli appalti pubblici, è stato richiesto all’ANAC il codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), che risulta
essere il n. 940591676D;
che il Codice Univoco Ufficio da indicare nella fattura elettronica unitamente al codice CIG ed al numero
della presente determinazione è OZNC5I;
che, a norma dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli Enti Locali possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile
registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione contabile da comunicare ai terzi
interessati e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.153, quinto comma, del precitato
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
che l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n.118/2011,
in ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata, dispone che le obbligazioni giuridiche

8° SETTORE n. 42 del 03-04-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



attive e passive debbano essere imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza.

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati.

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, legge 6/11/2012
n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di
conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della succitata legge n. 190/2012, secondo cui la trasparenza
dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e
civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11
del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle P.A.,
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza
e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio
e di protezione dei dati personali.

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20/012023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025.

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giuseppe Oddo.

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di
quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

PRESO ATTO che per le opere argomentate sono stati istituiti nel bilancio comunale in Entrata il capitolo
910/0 codice 4.02.01.02.001, a voce “Intervento di miglioramento sismico degli edifici di interesse
strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via Tobruk CUP. J29B18000030002 (U 3260/10)”, a
cui corrisponde in Uscita il capitolo 3260/10 codice 08.02-2.02.01.09.003, a voce “Intervento di
miglioramento sismico degli edifici di interesse strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via
Tobruk CUP. J29B18000030002 (E 910)”.

RITENUTO di provvedere in merito procedendo ad assumere l’atto di aggiudicazione definitiva dei lavori.

ATTESA la propria competenza e fatte proprie le argomentazioni sopra descritte.

DETERMINA

Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e1°)
sostanziale del presente atto.

Di prendere atto della richiamata determinazione n. 285 del 07/12/2022 Registro Generale n. 736 con la2°)
quale, a seguito delle procedure di gara svolte attraverso la piattaforma telematica del MEPA,
l’esecuzione dei lavori di che trattasi veniva aggiudicata provvisoriamente alle Ditte, meglio identificate
a seguire, CONSORZIO STABILE DA VINCI, quale “Soggetto Proponente”, e R.G. COSTRUZIONI
S.R.L., quale “Consorziata Esecutrice Designata”.

Di dare atto:3°)
che dalle verifiche in capo agli aggiudicatari in via provvisoria, sui requisiti dichiarati in sede di
gara, non è emersa alcuna causa ostativa all’affidamento dei lavori;
che a seguito dell’assunzione del sopra citato atto di aggiudicazione provvisoria, e della
pubblicazione degli atti connessi, non sono pervenuti ricorsi, osservazioni o opposizioni in merito;
che l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti
emanato con il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i..

Di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori trattati alle Ditte CONSORZIO STABILE DA4°)
VINCI quale “Soggetto Proponente”, con sede a Milano nella via Privata Del Gonfalone n. 3 partita
I.V.A. e codice fiscale n. 11815600967, e R.G. COSTRUZIONI S.R.L. quale “Consorziata Esecutrice
Designata”, con sede a Pozzallo (RG) nel via Vico Garibaldi n. 1 partita I.V.A. e codice fiscale n.
01212680886, per l’importo di € 599.954,68 distinto come segue, al netto del ribasso d’asta dell’8,217%
(ottovirgoladuecentodiciassette per cento):

Importo complessivo dei lavori €650.936,99
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 30.487,78

Importo lavori assoggettato a ribasso €620.449,21

8° SETTORE n. 42 del 03-04-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



A detrarre il ribasso offerto dell’8,217% € 50.982,31

Restano €569.466,90
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 30.487,78

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE €599.954,68

Di approvare il nuovo quadro economico indicato a seguire, rielaborato a seguito dell’aggiudicazione:5°)

  A  -  IMPORTO DEI LAVORI
A.1 Importo a base d'asta soggetto a ribasso esclusi oneri sicurezza €620.449,21
A.2 A detrarre il ribasso d'asta offerto dell'8,217% (A.1 x 8,217%) € 50.982,31

A.3 Restano (A.1 - A.2) €569.466,90
A.4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 30.487,78

A - Totale importo di aggiudicazione lavori (A.3 + A .4)€599.954,68

  B  -  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 I.V.A. al 10% sui lavori (A x 10%) € 59.995,47
B.2 Spese per indagini e competenze tecniche compreso I.V.A. € 48.053,59
B.3 Imprevisti compreso I.V.A. € 7.184,77
B.4 Incentivi R.U.P. e Collaboratori il 2% di "A" art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 13.018,74
B.5 Lavori in economia da pagare a fattura, spostamenti arredi e altro € 4.000,00
B.6 Geologia e indagini comprensive di I.V.A. e oneri previdenziali € 1.199,16
B.7 Collaudo statico compreso I.V.A. e oneri € 7.864,16
B.10Onorario aggiornamento prezzi compreso I.V.A. e oneri € 1.147,29
B.11Prove di collaudo compreso I.V.A. € 3.000,00
B.12Direttore operativo compreso I.V.A. e oneri € 6.861,60
B.13Oneri di conferimento a discarica compreso I.V.A. € 8.000,00
B.14Tassa autorità di vigilanza € 600,00

B - Totale somme a disposizione (B.1÷B .14)€160.924,78

C - TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA (A + B)€760.879,46

D - Importo finanziato€816.960,00

Economie (D - C)€ 56.080,54

Di dare atto:6°)
che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta offerto in sede di gara, emerge una economia sulle
somme finanziate di € 56.080,54 I.V.A compresa al 10%;
che l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria nel contributo concesso con
Determina di Finanziamento n. 849 del 20/12/2017 del Direttore Generale del Dipartimento
Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, di cui all’ex art.14, comma 6,
dell’OCDPC n. 293/2015;
che le somme, a seguito di accreditamento da parte dell’Ente finanziatore, con successivo
provvedimento verranno accertate nei capitoli del bilancio comunale, in Entrata al capitolo 910/0
codice 4.02.01.02.001 a voce “Intervento di miglioramento sismico degli edifici di interesse
strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via Tobruk CUP. J29B18000030002 (U
3260/10)”, a cui corrisponde in Uscita il capitolo 3260/10 codice 08.02-2.02.01.09.003 a voce
“Intervento di miglioramento sismico degli edifici di interesse strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015
edificio comunale via Tobruk CUP. J29B18000030002 (E 910)”;
che si procederà all’impegno di spesa ad avvenuto riaccertamento dei residui e assegnazione nei
corrispondenti capitoli di bilancio degli avanzi di amministrazione;
che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL.

Di stabilire:7°)
che la liquidazione avverrà a seguito dell’accredito delle somme da parte dell’Ente finanziatore e
con successivo provvedimento, su presentazione di titolo fiscale idoneo e/o fattura in modalità
elettronica utilizzando il codice ufficio: OZNC5I;
che le attività inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari dovranno essere eseguite nel rispetto delle
disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 36 e s.m.i..

Di dare atto:8°)
che il CIG attribuito dall’ANAC al presente procedimento è: 940591676D;

8° SETTORE n. 42 del 03-04-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



che il sottoscritto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento interno;
che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo
potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto
1990 n. 241;
che la mancata adozione del presente atto può arrecare gravi danni e disagi al regolare prosieguo
dell’attività amministrativa dell’Ente.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al9°)
D.Lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la presente determinazione agli10°)
aggiudicatari e all’Ente finanziatore.

Di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, l’assunzione del presente provvedimento agli11°)
operatori economici che hanno partecipato alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori.

Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta12°)
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008, così come integrato e modificato dal c. 1 dell’art. 6
della L.R. 26/06/2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 42 del 03-04-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 42 / 8° SETTORE   del  03-04-2023 Reg. Gen. n. 216 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 03-04-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 42 del 03-04-2023 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI


